
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett e) e 108, comma 1. del Dlgs 36/2023, 
per la acquisizione di Sistemi per Immobilizzazione del paziente per Radioterapia, comprensivi di 
Assistenza Tecnica Full Risk e Assistenza Specialistica, per tutta la durata della garanzia (24 mesi). 
Indizione. Approvazione atti di gara. 

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore Generale 
Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e 
dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base della proposta 
di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile ad Interim Dr. Filippo Tragni, a seguito dell’istruttoria 
effettuata dal Funzionario Istruttore Rag. Marco Lavopa con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona 
quanto segue:

     Premesso che:

- con nota prot. n.29954 del 06.12.2024, il Direttore della SC Area Tecnica Ing. Giancarlo Salomone con 
riferimento alle richieste di cui alla nota prot. 29758 del 05/12/2024, e ad esito dei necessari approfondimenti 
tecnici, ha trasmesso la seguente documentazione propedeutica all’indizione ed espletamento di apposita 
gara di appalto: Capitolato Speciale di Appalto per la acquisizione di Sistemi per immobilizzazione del paziente 
per Radioterapia;

Accertato che per le acquisizioni di cui trattasi non sono, al momento, fruibili contratti/convenzioni né presso 
il Soggetto Aggregatore di riferimento InnovaPuglia (di cui all’art.9, commi 1 e 2 del D. L. 66/2014) nè presso 
CONSIP, né vi sono accordi di collaborazione tra i predetti soggetti o con altro soggetto aggregatore;

 Dato atto che:

- l’importo complessivo stimato dell’appalto ammonta a € 70.000,00 IVA esclusa, e che pertanto trattasi, ai 
sensi dell'art.14 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti), di gara sotto soglia comunitaria;

- l'appalto è previsto per singolo lotto e si svolgerà utilizzando il Sistema telematico accessibile all'indirizzo 
www.empulia.it, in grado di operare in conformità a quanto previsto dall'art. 25 del Codice dei contratti 
pubblici e alle disposizioni di cui al d.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Visti gli artt.17 e 18 del Codice dei Contratti Pubblici che disciplinano le fasi ed i controlli delle procedure di 
affidamento;

     Visti, altresì: 

- l'art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n.266, in base al quale le spese di funzionamento della 
Autorità Nazionale Anticorruzione sono poste a carico del mercato di competenza e l'ammontare delle 
contribuzioni dovute ai soggetti sottoposti alla sua vigilanza sono determinate annualmente dall'Autorità 
entro il limite massimo di legge; 

- la Delibera ANAC n.610 del 19/12/2023 che ha fissato l'importo, vigente per l'anno 2024,della contribuzione 
che le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare a favore dell'Autorità;

Preso atto che l’appalto in questione non è soggetto alla predisposizione del Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenze (D. U. V. R. I.), in quanto, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, trattasi di mera 
fornitura;

     Ritenuto, pertanto, di:

- disporre, trattandosi di procedura sotto soglia comunitaria, l'indizione di gara nella forma, ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lettera e), del D.lgs. n.36/2023, della procedura negoziata senza bando per la acquisizione di Sistemi 
per immobilizzazione del paziente per Radioterapia, comprensivi di Assistenza Tecnica Full Risk e Assistenza 
Specialistica, per tutta la durata della garanzia (24 mesi);

- stabilire che la suddetta gara di appalto pubblico venga: a) svolta con sistema telematico, ai sensi dell'art.25 
del D.lgs. n.36/2023, utilizzando la piattaforma telematica EmPULIA; b) aggiudicata a lotto unico con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in favore della Ditta migliore offerente, 
con verifica di conformità offerta tecnica ex-post;

- precisare che il valore stimato complessivo della presente gara di appalto risulta essere pari a € 70.000,00 IVA 
esclusa;

- di far riserva di rinviare al provvedimento di aggiudicazione della presente procedura di gara,l'imputazione 
della relativa spesa effettiva sui competenti conti dei bilanci di esercizio di pertinenza;

- di indicare, ai sensi dell'art.15 del D.lgs. n.36/2023, Responsabile unico del progetto (RUP) della presente 
procedura contrattuale il dott. Filippo Tragni, nella sua qualità di Dirigente Responsabile ad interim della 
S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti;

- di nominare, ai sensi dell’art.114 D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa A. Nardone Dirigente Medico SC di Radioterapia, 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativo alla effettuazione da parte della Ditta aggiudicataria 
della fornitura di cui trattasi, con il compito di provvedere al “coordinamento, alla direzione e al controllo 
tecnico—contabile dell'esecuzione del contratto stipulato, assicurando la regolare esecuzione da parte 
dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali”;

- di approvare i seguenti documenti di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali dello stesso, autorizzando fin da ora il RUP ad apportare, ove necessario, eventuali rettifiche ed 
integrazioni che non ne alterino il contenuto sostanziale:

01_ Lettera di Invito - Disciplinare di Gara

02_Capitolato Speciale di Appalto/Schema di Contratto

- Allegato (01) Istanza di partecipazione 

- Allegato (02) Requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Allegato (03) Liberatoria per l’ostensione degli atti

- Allegato (04) Dichiarazione relativa al patto di integrità

- Allegato (05) Dichiarazione antipantouflage

- Allegati (06-07-08-09) Dichiarazione autocertificazione garanzie GDPR

- Allegato (10) Dichiarazione di offerta economica

      Considerato che:

- non sussistono, né in capo all’istruttore/RUP, né in capo al Dirigente della SSD Patrimonio, Appalti e Contratti, 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni 
e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto;

- l’importo complessivo, per l’acquisizione in argomento, trova compatibilità e copertura economicofinanziaria 
secondo il seguente quadro economico:
A) fornitura di Sistemi per immobilizzazione del paziente per Radioterapia                         Importi I.V.A. esclusa

Valore della fornitura                                           € 70.000,00

B) Oneri
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (22%)                                             € 15.400,00
Contributo ANAC                                                    € 35,00
Totale B)                                             € 15.435,00
Quadro economico complessivo (A+B)                                             € 85.435,00

Dato atto che con la sottoscizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

del DIRETTORE SCIENTIFICO, (Assente)

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. di disporre, trattandosi, di procedura sotto soglia comunitaria, l'indizione di gara nella forma, ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lettera e), del D.lgs. n.36/2023, della procedura negoziata senza bando per la 
acquisizione di Sistemi per immobilizzazione del paziente per Radioterapia, comprensivi di Assistenza 
Tecnica Full Risk e Assistenza Specialistica, per tutta la durata della garanzia (24 mesi);

2. di stabilire che la suddetta gara di appalto pubblico venga: a) svolta con sistema telematico, ai sensi 
dell'art.25 del D.lgs. n.36/2023, utilizzando la piattaforma telematica EmPULIA; b) aggiudicata a lotto unico 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in favore della Ditta 
migliore offerente, con verifica di conformità offerta tecnica ex-post;

3. di precisare che l’importo a base d’asta della presente gara risulta essere pari a ad euro 70.000,00 oltre Iva;
4. di indicare, ai sensi dell'art.15 del D.lgs. n.36/2023, Responsabile unico del progetto (RUP) della presente 

procedura contrattuale il dott. Filippo Tragni, nella sua qualità di Dirigente Responsabile ad interim della 
S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti;

5. di nominare, ai sensi dell’art.114 D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa A. Nardone Dirigente Medico SC di Radioterapia, 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativo alla effettuazione da parte della Ditta aggiudicataria 
della fornitura di cui trattasi, con il compito di provvedere al “coordinamento, alla direzione e al controllo 
tecnico—contabile dell'esecuzione del contratto stipulato, assicurando la regolare esecuzione da parte 
dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali”;

6. di approvare i seguenti documenti di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali dello stesso, autorizzando fin da ora il R.U.P. ad apportare, ove necessario, eventuali rettifiche ed 
integrazioni che non ne alterino il contenuto sostanziale:

01_ Lettera di Invito - Disciplinare di Gara

02_Capitolato Speciale di Appalto/Schema di Contratto

- Allegato (01) Istanza di partecipazione 

- Allegato (02) Requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari

- Allegato (03) Liberatoria per l’ostensione degli atti

- Allegato (04) Dichiarazione relativa al patto di integrità

- Allegato (05) Dichiarazione antipantouflage

- Allegati (06-07-08-09) Dichiarazione autocertificazione garanzie GDPR

- Allegato (10) Dichiarazione di offerta economica
7. di approvare il quadro economico complessivo, pari ad € 85.435,00 comprensivo di tutti gli oneri, così come 

surriportato;
8. di far riserva di rinviare al provvedimento di aggiudicazione della presente procedura di gara,l'imputazione 

della relativa spesa effettiva sui competenti conti dei bilanci di esercizio di pertinenza;
9. di dare atto che il contributo che questo Ente è tenuto a versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione per la 

presente procedura contrattuale è di Euro 35,00 che graverà sul conto codice n.73310500035 epigrafato 
"Imposte, tasse e tributi" del bilancio per l'esercizio 2024;

10. di ribadire che alla presente procedura contrattuale si applicano le vigenti diposizioni normative che 
disciplinano gli obblighi a cui sono tenuti le Amministrazioni Aggiudicatrici nel caso in cui dovessero 
intervenire, medio tempore, contratti/convenzioni della Consip o del Soggetto Aggregatore Regionale, 
relative alla categoria merceologica di cui trattasi;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

11. di conferire, in considerazione della necessità ed urgenza di indire ed espletare la gara di appalto in oggetto, 
la immediata esecutività al presente provvedimento;

12. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito web 
www.sanita.puglia.it/web/irccs e affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto.

Il Funzionario Istruttore

Area Gestione Patrimonio,Appalti e Contratti

Rag. Marco Lavopa

Il Dirigente Responsabile ad Interim

Area Gestione Patrimonio,Appalti e Contratti

Dr. Filippo Tragni

   



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli 
atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare l'esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozionein data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 920 del 12 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-11T12:44:45+0100
	location.01
	MARCO LAVOPA
	reason.01


		contact.02
	2024-12-11T13:02:29+0100
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02


		contact.03
	2024-12-11T18:23:26+0100
	location.03
	VITO CAMPANILE
	reason.03


		contact.04
	2024-12-12T11:53:45+0100
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2024-12-12T18:19:50+0100
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




